
 

   
  

KUNGÖRELSE för kyrkofullmäktige  

 

Organ:  Kyrkofullmäktige, Nylöse pastorat 

Tid:  måndag 14 oktober 2019 kl. 18:00 .  Fika finns från kl. 17.00.  

Plats:  Bergsjöns kyrka Meddela förhinder till 031-731 82 00 eller 

carolina.buller@svenskakyrkan.se 

Förmöten: Lokaler finns för förmöten för grupperna kl. 17-18. Grupper med en ledamot har 

ingen lokal avsatt. 

 

 Ledamöter och ersättare:  

Arbetarpartiet - 

Socialdemokraterna 

Joakim Hagberg 

Lena Pihlqvist 

Dennis Schantz 

Dan Karlberg 

Ellen Mitikka 

Björn Erik Pedersen 

Lars Bergman 

Åsa Lundström, vice 

ordförande. 

Magnus Andersson  

Therese Cardini 

Fernando Claros  

 

Ersättare 

1. Andreas Sjöö  

2. Gunvor Karlsson 

 

 

 

 

 

Fria liberaler i 

Svenska kyrkan 

FISK 

Inger Hallin  

 

Frimodig kyrka 

Ann Egestål 

Ann Runsteen 

Siv Kauküla 

 

Miljöpartister i 

Svenska kyrkan 

Matias Juopperi 

 

 
 

Partipolitiskt 

obundna i Svenska 

kyrkan 

Carin Gerhard 

Gunnar Holmquist 

Erling Eriksson, 

vice ordförande 

Maria Bylund 

Ulla-Britte Wiedel 

Ann Törnblom 

Magnus Berntsson 

Peter Mattiasson 

Veijo Piri  

 

Ersättare 

1. Gunnar Palmgren 

2. Hans Erik Bilén 

3. Kerstin Stenborg 

4. Maliza Matovu  

5. Karin Ranelöv 
 

Öppen kyrka – en 

kyrka för alla 

Ylva Sirenius 

Jörgen Wahlund, 

ordförande 

Ulrika Melin Lasson 

Peter Andersson 

Jenny Nilsson 

Anna-Lena Dancy 

 

Ersättare 

1. Eleonor Forssén 

2. Margareta Löfving. 

3. Ingegerd Granat  

 

 

 

Övriga deltagare 

Maria Ottensten – 

Kyrkoherde 

Erik Wagnborg,  

Helena Stål Wiking, 

Barbro Hjort - 

föredragande 

Carolina Büller - 

sekreterare 

 
 

FÖRMÖTEN 

 

Öppen kyrka – en kyrka för alla:   Källaren 

Arbetarpartiet – Socialdemokraterna:  Källaren 

Frimodig Kyrka:   Caféet  

Partipolitiskt obundna i Svenska kyrkan: Expeditionen (Övervåningen) 



 

   
 

 

 

FÖREDRAGNINGSLISTA  Beslut/Info Bilaga    Föredragande 

 

1. Mötets öppnande   JW 

2. Kyrkoherdens inledning I  MO 

3. Anmälan om avsägelse och nya ledamöter I  JW 

4. Upprop   CB 

5. Val av två justerare  B  JW 

6. Fyllnadsval Kyrkoråd B  JW 

7. Val av ordförande Kyrkoråd B  JW 

8. Fyllnadsval valnämnd B  JW 

9. Val av ordförande valnämnd B  JW 

10. Fyllnadsval begravningsdelegerade B  JW 

11. Fyllnadsval valberedningen B  JW 

12. Budget 2020 samt planår 2021-2022 B B HSW 

13. Motioner anslag närstående organisationer B B JW 

14. Församlingsinstruktionen I B BH 

15. Miljöpolicy B B BH 

16. Uppsägning omförhandling överångsavtal B B EW 

17. Församlingsindelningsutredning I  MO 

18. Information I  JW mfl 

19. Inlämning av motioner och övriga frågor   JW 

20. Mötet avslutas   JW 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Nylöse pastorat 

POSTADRESS: Gunnareds kyrkväg 1, 424 67 Angered 

BESÖKSADRESS: Gunnareds kyrkväg 1 

TELEFON: +46(31)7318200 

 
 

Ärende till Kyrkofullmäktige 

SAMMANTRÄDESDATUM ÄRENDENUMMER DIARIENUMMER 

2019-10-14 Ange ärendenummer Ange diarienummer 

HANDLÄGGARE ☒ BESLUT 

☐ ANMÄLAN 

☐ DISKUSSION 

☐ INFORMATION 

☒  BARNKONSEKVENSANALYS 
GENOMFÖRD 

Helena Stål Wiking/Erik Wagnborg  

ÄRENDE 

Budget 2020 samt planår 2021-2022 

Kyrkorådet behandlade ärendet i § 313 191001 

Beslutsförslag 

Kyrkorådet beslöt att föreslå kyrkofullmäktige 

att  fastställa budgetförslaget  

 

Barnkonsekvensanalys 

Beslutet berör barn i allmänhet, eftersom det handlar om hela budgeten för Nylöse pastorat, och den 

verksamhet som bedrivs i stor utsträckning rör barn och familjer. 

Befolkningen i stora delar av Nylöse pastorat består i hög grad av barn och unga, och många av barnen 

lever i utsatta livssituationer. Denna verklighet måste finnas med i planering och delvis styra 

resursanvändningen i pastoratet. Barn och unga är också ett prioriterat område i Verksamhetsramen för 

2020.  

Budgeten gäller ju den förskola som Nylöse pastorat driver, med avdelningar i Gunnared och 

Hammarkullen. När budgeten antas är inte fuktproblematiken i Mariakyrkan löst och förskolan Pärlan 

kvar i paviljong på parkeringen.  

De diakonala satsningar som görs bl.a. på integrationsområdet är riktade till familjer, vilket kommer 

barn till godo, och på personalsidan är antalet tjänster med inriktning mot barn och unga oförändrade.  

Eftersom ansvaret för arbetet och målen för den grundläggande uppgiften till stor del ligger på 

församlingar och distrikt, syns satsningar och prioriteringar där framför allt i verksamhetsplaner och 

detaljerad budget. 

 I kyrkorådets verksamhetsplan för pastoratet finns dock beslutet om att all verksamhet förutom 

förskolan, som riktar sig till barn och unga upp till konfirmationsåldern, ska vara avgiftsfri.  

Barns egna åsikter har inte tagits tillvara i arbetet med budgeten då det i budgetarbetet på summerad 

nivå inte har funnits skäl att lyssna särskilt till barn.  
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Ärendebeskrivning  

1. PROCESS 

Budgeten ska enligt Kyrkoordningens (KO) kapitel 47 innehålla både en plan för verksamhet och 

en för ekonomi. Planen för verksamhet enligt KO anses vara den verksamhetsram som 

Kyrkofullmäktige fastställde i sitt junimöte. Av den ekonomiska planen ska framgå 

• Kyrkoavgiften 

• Resultat (Resultaträkning, RR) och ekonomisk ställning (Balansräkning, BR) 

vid budgetårets utgång 

• RR och BR tre år framåt  

2. INTÄKTER 

2.1. Kyrkoavgiftsnetto 

Utifrån budgetdirektiv antaget av Kyrkofullmäktige i juni så beräknas kyrkoavgiftsnettot. Uppdaterade 

beräkningar har gjorts i september utifrån höstprognosen med de antaganden gällande 

kyrkoavgiftsunderlagets utveckling som fanns där. Med oförändrad kyrkoavgift enligt beslut så 

beräknas kyrkoavgiften bli 41,8 miljoner 2020 och 42,3 miljoner 2021 samt 42,6 miljoner 2022. 

Utjämningssystemsberäkningarna blir 13,8 miljoner, 13,9 miljoner samt 13,6 miljoner för 2020-2022. 

Därmed beräknas pastoratets Kyrkoavgiftsnetto inklusive PLT bli 55,7 miljoner för 2020, 56,3 miljoner 

2021 och 56,3 miljoner 2022. 

2.2. Gåvor och bidrag 

Total volym på gåvor och bidrag beräknas till ca 9,5 miljoner, 9,7 miljoner och 9,9 miljoner. Det skall 

sägas att dessa värderas med stor försiktighet. Ca 7,3 miljoner av dessa är kommunala bidrag till 

förskoleverksamheten. 1 juli 2018 kom en ny modell för styrning och bidrag gällande 

förskoleverksamhet varför det är svårare att skatta förskolans intäkter. Vi behöver utvärdera våra 

beräkningsmodeller framöver och hur beräkningar stämmer med utfall men detta låter sig ännu inte 

göras. 

1,1 miljoner avser olika former av lönebidrag för medarbetare. Resterande del avser mindre gåvor i 

form av kollekter, donationer och dylikt. 

675 tkr avser kommunalt bidrag för IOP läxhjälp. 

Under föregående år har vi även fått ett särskilt bidrag på ca 800 tkr för människor på flykt som kom 

från kyrkostyrelsen via stiftet. Detta kan vi inte räkna med inför kommande år. 

2.3. Nettoomsättning 

Pastoratet har externa hyresintäkter framförallt på källaren i Hjällbo kyrka som hyrs ut till fritidsgård 

hos Göteborgs kommun för ca 460 tkr årligen, det finns också en avskrivning kopplat till projektet som 

belastar kommunen. Övriga poster här avser föräldraavgifter förskolan och mindre intäkter såsom 

servering med mera. Totalt värde i budget 2020 1,3 miljoner, 2021 1,3 miljoner samt 2022 1,3 miljoner. 
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3. KOSTNADER 

3.1. Personalbudget 

Vi arbetar aktivt med hur vi skall anpassa personalkostnader utifrån rådande förutsättningar. Tidigare 

beslut säger att vi skall ompröva alla återbesättningar och det beslutet ligger i kyrkorådet. Diskussioner 

pågår kontinuerligt i ledningsgrupp om eventuella minskningar vid vakanser och för att kunna minska 

kostnaderna här så innehåller planåren 2021-2022 en minskning på personalbudget om 2 % vartdera 

året. Det ser dock svårt ut att kunna minska personalkostnaderna motsvarande 2 % per år genom 

naturliga avgångar och uppsägningar. Vi måste även ta hänsyn till en generell uppräkning på 

lönekostnaderna. Vi har ännu inget löneavtal för 2020 men behöver räkna med en årlig uppräkning på 

minst 2,3 %. 

3.2. Lämnade bidrag/gemensam verksamhet 

För resursverksamheterna Sjukhuskyrkan Högsbo, Härlanda och Annedal, Teckenspråkig verksamhet, 

Sverigefinsk verksamhet, Kyrkan i Högskolan, Handikappverksamhet i Annedalskyrkan och 

Kriminalvården (NAV) har alla nio pastorala enheter tecknat avtal om gemensam finansiering. Dessa 

är inlagda i budget enligt avtal och påverkar budget 2020 samt planår med ca 1,9 miljoner per år. 

Enligt beslut i Kyrkofullmäktiges budgetdirektiv ges bidrag till Kyrkans familjerådgivning och Kyrkans 

SOS för 2020 på 83 tkr respektive 165 tkr. Samtal pågår kring framtida samarbetsformer. 

Stadsmissionen föreslås få 100 000 tkr i ovillkorat bidrag 2020, detta är en förutsättning för att kunna 

sluta avtal med Matcentralen. 

Stadsmissionen är i färd med att dra igång en Matcentral. Dit lämnas skänkta livsmedel från grossister 

och livsmedelshandlare, varor som är på väg att ”gå ut”. I lokalen, som finns i Lackarebäck, finns stora 

kyl och frysutrymmen, så att kylkedjor kan vara obrutna och maten hanteras professionellt. 

Stadsmissioner kör sedan ut matvaror i kylbilar till de som slutit avtal med dem. Än så länge är det på 

försöksstadiet, och Bergsjöns kyrka är en av mottagarna av mat, men under hösten kommer församlingar 

och hjälporganisationer i Stor- Göteborg att erbjudas att sluta avtal. Maten är gratis, men mottagarna 

behöver bidra till lokal- och transportkostnader. Tanken är att denna skänkta mat både ska kunna delas 

ut i form av matkassar och användas som ingredienser till mat som serveras i kyrkorna.  

 Idag arbetar de flesta församlingar och pastorat mer småskaligt. Så också vi, där vi i pastoratet arbetar 

på olika sätt. Några har arbetat med ”vis/svinn”, att hjälpa mataffärer att ta hand om överskottsmat som 

inte går att sälja som vi fått hämta hos affärerna med kostnad för transport och arbetstid för personal 

som följd. Andra har handlat färdiga matkassar till marknadspris hos lokala handlare och ytterligare en 

enhet har följt med hjälpsökanden till affären och betalat i kassan. Ett avtal med matcentralen 

professionaliserar denna hantering och hjälper oss att spara arbetstid och kostnad för transport. Det 

hjälper oss också till ett mer bemyndigat bemötande mot den hjälpsökande.  

Direkta besparingar av arbetstid för ett sådant hanterande uppgår till långt över 100 tkr enbart i Nylöse 

församling, till det skall läggas kostnader för inköp av mat för samma ändamål vilket över pastoratet 

uppgår till minst samma belopp. 
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3.3. Fastighetsbudget inkl. lokalvård 

För fastighetsbudgeten görs en uppdelning mellan investeringsbudget (som ger kapitalkostnader d.v.s. 

avskrivningar) samt underhålls- och driftskostnader.  

För fastighetsbudgeten gällande underhålls- och driftskostnader räknar vi med 10,6 miljoner 2020. I 

detta belopp ingår en högre summa på 2,5 miljoner som avser planerade reparationer och underhåll av 

byggnad och fastigheter övergripande.  

Under kommande år kommer det att komma kostnader som bl.a. hänförs till åtgärder i Hjällbo kyrka 

under 2020 och Bergsjön 2021 för 4 miljoner respektive. Dessa kommer att finansieras med 

Kyrkoantikvarisk ersättning och Kyrkounderhållsbidrag och delas upp mellan investeringar och 

kostnadsföring samt ordinarie underhållsbudget. Då dessa projekt ej är påbörjade ännu så kan dessa 

komma att revideras senare.  

3.4. Övriga verksamhetskostnader 

I övriga verksamhetskostnader ingår samtliga kostnader som härrör sig direkt till den grundläggande 

uppgiften. Även verksamhetskostnader för stöd och förskola återfinns här. Dessa var utifrån budget 

2018 i de fyra ingående församlingarna beräknade till 7,5 miljoner 2019 och de efterkommande åren. 

Man tänker att engångseffekterna från uppstartsorganisationen ska avta från nu. 

IT-kostnader är budgeterade inklusive GIP, drift, licens o support – kostnad per användare, 

Datakommunikation, Lokal hårdvara, Lokala system, lokal programvara och lokal support. Vi räknar 

med en kostnad på 1,35 miljoner årligen, varav hårdvarukostnader är på ca 150 tkr. 

Servicebyråkostnaderna är satta utifrån avtal. I avtalet ingår timmar för ekonomi, HR och fastighetsstöd. 

I dessa kostnader ingår dessutom medel för tjänster som inte ingår i avtalet. För att senast i slutet av 

mandatperioden ha budget i balans är det gällande övriga verksamhetskostnader lagt ett sparbeting för 

de två planåren på -2 %. Detta görs som tidigare nämnts också på personalsidan. Totalt och summerat 

gällande övriga verksamhetskostnader 11 och 10,8 och 10,6 miljoner för budgetperioden.  

3.5. Förskoleverksamheten 

Förskoleverksamhetens resultat fastställs i detaljerad budget. Detta då verksamhetskostnaderna inte 

finns tillgängliga i detta läge utan tydliggörs genom verksamhetsplanering. I detaljerad budget kommer 

också övriga verksamheters budgeterade kostnader finnas tydligt. 

Gällande förskolan i Mariakyrkan så är kostnadssidan för den mer svåröverblickbar då frågan om hur 

framtida lokalisering ser ut. Utredning om lokalen Mariakyrkans skick fortgår och kommer under hösten 

eller vintern sannolikt komma fram till en lösning gällande skick. Ifall detta innebär att det går att 

återvända till den gamla lokalen efter sanering och när det i så fall skall ske också i relation till 

hyresavtalet på paviljongen är svårare att bedöma.  

4. RESULTAT 

ID beslöt i budgetdirektiven 2018 att delar av den solidariska kompensationen, den kompensation som 

den ekonomiska regleringen ska ge de enheter som får mindre pengar vid uppdelning av samfällighetens 

egna kapital utifrån medlemsbegreppet än från vistelsebegreppet, kan användas för att ställa om 

pastoratets ekonomi från samfällighetsfinansierad till egenfinansierad. Den solidariska kompensationen 

antogs i förväg bli ca 24 miljoner och utfallet blev 27,9 miljoner. Utfall för 2018 underbalanserade med 

3,4 miljoner och prognos för 2019 pekar på ett underskott på 3,1 miljoner vilket är 350 tkr bättre än 

budgeterat underskott på 3,5 miljoner. Underskott 2020-2022 i enlighet med detta budgetförslag är ca 

9,2 miljoner. Det totala nyttjandet av solidarisk kompensation planeras därför till 16,2 miljoner. Mindre 

än den solidariska kompensationen men ett större nyttjande än vad man beräknat under tidigare år. 
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Ett större grepp på kostnadsbesparingar kan behöva göras om de tidigare direktiven på att få ett positivt 

resultat redan år 2022 ska kunna förverkligas. Om inte måste man besluta om att lägga en längre plan 

för att vända siffrorna med ett större nyttjande av den solidariska kompensationen som följd. Se 

solidariska kompensationens påverkan i Resultatbudgeten nedan. 
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Ärende till Kyrkofullmäktige  

SAMMANTRÄDESDATUM ÄRENDENUMMER DIARIENUMMER 

2019-10-14 Ange ärendenummer Ange diarienummer 

HANDLÄGGARE ☒ BESLUT 

☐ ANMÄLAN 

☐ DISKUSSION 

☐ INFORMATION 

☒  BARNKONSEKVENSANALYS 
GENOMFÖRD 

Erik Wagnborg 

ÄRENDE 

Gällande motioner om anslag 

Kyrkorådet behandlade ärendet i § 312 191001 

Beslutsförslag 

Kyrkorådet beslöt att föreslå kyrkofullmäktige 

att  anse att motionerna besvarade genom budgetförslaget. 

Barnkonsekvensanalys  

Beslutet gäller anslag till organisationer som direkt eller indirekt arbetar med barn och familjer. Beslut 

om anslag antas därför  

Ärendebeskrivning ☐ Bilaga 

I april 2019 inkom tre motioner från Dennis Schantz (diarienummer P.2019.135, P.2019.136, 

P.2019.137) gällande yrkanden av anslag till Göteborgs kyrkliga stadsmission, Kyrkans 

familjerådgivning och Kyrkans SOS (tidigare Kyrkans jourtjänst) på 200 tkr, 170 tkr och 330 tkr för 

budgetåret 2020.  

Nylöse pastorat har under 2018 gett ovillkorade bidrag till alla de nämnda organisationerna och till 

Kyrkans familjerådgivning och kyrkans SOS 2019. Beloppen var generellt lägre än ovan nämnda. 

Förslaget på Nylöse pastorats budget för 2020 är underbalanserad med ca 5 miljoner kronor. I 

budgetförslaget för 2020 och planåren 2021-2022 ingår efter beredning förslag på anslag till Göteborgs 

kyrkliga stadsmission på 100 000 kr, Kyrkans familjerådgivning på 83 000 och Kyrkans SOS 162 000. 
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Ärende till Kyrkofullmäktige 

SAMMANTRÄDESDATUM ÄRENDENUMMER DIARIENUMMER 

2019-10-14 Ange ärendenummer Ange diarienummer 

HANDLÄGGARE ☐ BESLUT 

☐ ANMÄLAN 

☒ DISKUSSION 

☒ INFORMATION 

☒  BARNKONSEKVENSANALYS 
GENOMFÖRD 

Barbro Hjort 

ÄRENDE 

Församlingsinstruktionen 

 

Ärendebeskrivning ☐ Bilaga 

 

Inledning 
Nylöse pastorat består av Angered, Bergsjön, Kortedala och Nylöse församlingar i Göteborgs stift. 

Pastoratet är en del av Svenska kyrkan som är en evangelisk-luthersk kyrka. Evangeliet om Jesus 

Kristus är det centrum vi gestaltar genom ord och handling. 

 Vi tror på  

 Gud Skaparen, som kallar oss att leva i gemenskap och dela varandras bördor  

 Gud Försonaren som verkar för människans och hela skapelsens återupprättelse 

 Gud Gränsöverskridaren, som genom sin Ande är ständigt närvarande.  

Nylöse pastorat, med sina fyra församlingar, är ett lokalt utflöde av Kristi världsvida Kyrka. Vi är en 

folkkyrka som finns till för, och vill leva i dialog med, människor som bor eller vistas inom Nylöse 

pastorats gränser. Vi vill vara en närvarande och lyhörd kyrka för människors situation i samhället och 

för Guds möjligheter att återupprätta människor. Det gör vi genom att fira gudstjänst, bedriva 

undervisning samt utöva diakoni och mission, för att människor ska komma till tro på Kristus och leva 

i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas 

(KO Andra avd. inledning). 

Som ett uttryck för vår tro med blicken på Gud, medmänniskan och skapelsen vill vi samverka med 

andra aktörer av god vilja; kyrkor, religiösa samfund, kommunen, ideella och offentliga aktörer. Detta 

för att Guds vilja ska bli synlig i världen. Sannerligen, vad ni har gjort mot en av dessa minsta som är 

mina bröder, det har ni gjort mot mig. Matt 25:40 

 

Vision  
Vi vill vara 

 En angelägen och modig Kyrka 

 öppen och lyhörd för Gud och vår samtid  

 vänd mot Guds framtid i hopp och förväntan 

 

Omvärldsanalys  

Vårt område   
Nylöse pastorat omfattar nordöstra Göteborg. Den geografiska ytan är stor och inrymmer 

miljonprogramsområden, hyreshusområden från mitten av 1900-talet och nybyggd 
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storstadsbebyggelse. Här finns också småhusområden och småsamhällen med landsbygd. I Nylöse 

pastorat bor det ca 104 400 personer. Här bor människor som kommer från världens alla hörn, och det 

talas en mängd olika språk.  Det finns också stora naturområden med möjlighet till ett rikt friluftsliv. 

  

Nybyggnation 

 

Under den kommande femårsperioden är det planerade bostadsbyggandet mycket stort inom Nylöse 

pastorat. Folkmängden förväntas öka med 8300 personer. Antalet barn och unga i grundskoleåldrarna 

förväntas öka med 1800 barn fram till 2022. Folkökningen är störst i Gamlestaden, med 2 100 

personer. Gårdstensberget och Angered Centrum växer med runt 1 200 var och övriga områden växer 

med mellan 300–800 personer fram till 2022.  Den stora folkökningen innebär sammantaget att nästan 

alla åldersgrupper kommer att växa. 

 

 Medlemstal 

 

Av de boende i pastoratet är ca 23400 medlemmar i Svenska Kyrkan, 22,4%. Medlemstalet varierar 

från områden med drygt 50% medlemmar, till områden med runt 10% medlemmar. Även det 

procentuella antalet döpta i Svenska kyrkans ordning av födda i Nylöse pastorat är lågt (13,4%), 

detsamma gäller konfirmerade (4,8%). 

Den sociala situationen 

Nylöse pastorat är på många vis ett utsatt område. Det är nästan dubbelt så många med utländsk 

bakgrund i Nylöse pastorat (67%) som i hela Göteborgs kommun (35%) Runt hälften av alla elever 

lämnar grundskolan med ofullständiga betyg.  Arbetslösheten är dubbelt så hög jämfört med hela 

Göteborg, ohälsotalet är högt, antalet dagar man fått ersättning av socialförsäkringen högt och 

förvärvsfrekvensen är låg. Medelinkomsten per år i Nylöse Pastorat är nästa 100 000kr lägre än i 

övriga Göteborg.  Det innebär att många människor lever med en hög ekonomisk stress och oro över 

hur man ska klara sitt boende och sin försörjning månad efter månad.  

Goda grannar 

Det finns många goda exempel på hur människor och civilsamhället engagerar sig tillsammans för att 

förändra och förbättra människors liv i det område där man lever och verkar. Här är kyrkan en 

medaktör och deltar aktivt i närsamhället genom att lyfta frågor om exempelvis tro och andlighet, 

människovärdet, funktionsvariationer, jämställdhet och samkönade relationer.  Vi deltar i olika 

aktiviteter och utvecklingsarbete för att tillsammans bygga det goda samhället.  En del i detta är 

ansvarstagandet i Angereds interreligiösa råd; Tro & respekt. 

 

Trender  

Det finns en mängd trender som påverkar de boende i området. Det har både med globala och lokala 

rörelser att göra. Här vill vi särskilt lyfta fram några: 

 Krig och konflikter i världen har direkt påverkan på människor i vårt pastorat. Många har 

personliga erfarenheter av krig, flykt och splittrade familjer. Också i det nya hemlandet berörs 

man ofta personligen av nyhetsrapporteringen från världens krigsområden.  Människor i olika 

stadier i asylprocessen söker stöd i kyrkan.  

 Den ökande graden av psykisk och fysisk ohälsa som finns i samhället märks också i 

pastoratet. Att välfärdssystemets nät är allt glesare gör att många hamnar utanför 

trygghetssystemet och saknar resurser att ta sig vidare i samhället. Det gör att utsattheten och 

ensamheten bland människor i pastoratet är stor.  
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 Barns utsatthet inom vårt pastorat är stor. Många saknar fullständiga betyg vid avslutad 

skolgång och arbetslösheten bland unga är stor. Vi vet också att den psykiska ohälsan bland 

unga ökar. Barn och ungas livssituation är viktig att se och möta.  

 Klimatförändringar påverkar oss alla och gör att vi måste ställa om till långsiktigt mer 

hållbara verksamheter inför framtiden. 

 Ytterligare en tydlig trend är nedgången av antalet medlemmar i Svenska kyrkan. Nu är 22 % 

av invånarna i Nylöse pastorat medlemmar, och i alla församlingar i pastoratet är 

medlemsantalet sjunkande. Det beror framförallt på demografiska faktorer som att 

medlemmar dör och nyfödda och nyinflyttade inte är medlemmar i Svenska kyrkan. Många i 

vårt område tillhör också andra kyrkor och religiösa samfund. Vi har blivit en minoritetskyrka 

som behöver ställa om för att bli en aktuell kyrka utifrån nya förutsättningar med kärvare 

ekonomi.  

Analys 

Allt detta ställer oss inför stora utmaningar i att vara kyrka här och nu.  Vi vill vara en diakonal kyrka 

som finns mitt i det samhälle som står inför stora utmaningar. Genom att stå upp för varje människas 

unika värde, skapa mötesplatser, bygga broar hjälper vi människor till förankring och tillhörighet. Vi 

tar klimatförändringar och vårt skapelseansvar på allvar genom att ompröva vårt sätt att tänka kring 

livsstil, välfärd, hållbarhet och rättvisa. Vi bidrar till att förbättra barns och ungas förutsättningar att 

klara livet genom att erbjuda stöd, gemenskap och meningsfulla aktiviteter. Vi strävar efter att vara en 

positiv kraft i närsamhället, påtala orättvisor och driva på för en förändring genom att samverka med 

andra aktörer och bygga hållbara lokala gemenskaper. Vi vill vara en angelägen och modig kyrka i 

förorten, som är relevant för våra medlemmar och öppen och trovärdig i det samhälle där vi finns. 

Mycket av detta gör vi redan idag, och det finns många exempel på hur kyrkans engagemang i dessa 

frågor leder till förändring. Bland annat har deltagandet i nätverket Framtiden bor hos oss FBHO 

stimulerat till nytänkande om förortskyrkornas roll och arbetssätt. Vi behöver aktivt fortsätta på vägen 

att utveckla vårt sätt att vara kyrka i Nylöse pastorat.  

 

 

Pastoralt program 

En del av Guds mission 

 

Den grundläggande uppgiften är en med fyra aspekter; gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. 

Vi har i Nylöse pastorat valt att gå in i den grundläggande uppgiften genom aspekten mission. Mission 

betyder sändning och vi är här för att vara delaktiga i Guds mission. Den tar sig uttryck i gudstjänst, 

undervisning och diakoni. Guds mission är att människor skall komma till tro på Jesus Kristus, kristen 

gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas. (KO andra avd. 

inledning) Vi ser Nylöse pastorats arbete med den grundläggande uppgiften som ett verktyg för denna 

Guds mission. Vi är sända att frimodigt dela det glada budskapet om Jesus Kristus och inbjuda till 

lärjungaskap. Detta uppdrag är unikt för kyrkan och tar sig uttryck i församlingarnas gemenskaper där 

människor möts. Vi är också sända till handling i vardagen som leder till återupprättelse, försoning 

och fred mellan människor, länder och till skapelsen. I det arbetet är en god relation till andra 

trosbekännare viktigt.  

Varje församling i pastoratet har ansvar för att den grundläggande uppgiften utförs utifrån lokala 

förutsättningar.  

 

Gudstjänst  
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I våra olika församlingar finns ett rikt och varierat gudstjänstliv.   

Gudstjänsten är kyrkans tydliga tecken på att Kristus är uppstånden. I gudstjänsten möter vi Gud och 

varandra, får ta emot Guds nåd och kraft och inspireras att verka i världen. I gudstjänsten verkar Gud i 

sakrament, ord, bön och lovsång. Nattvarden är en omistlig del av gudstjänsten och firas ofta och 

regelbundet i våra församlingar.  Musiken och liturgin kan ofta nå djupare än ord och är central i 

gudstjänsten. 

Våra gudstjänster ska vara välkomnande och kännetecknas av en tillåtande atmosfär med inkluderande 

språk och religiösa uttryck.  Delaktighet och igenkänning är viktigt för att skapa förutsättningar att 

gemensamt bära gudstjänsten.  Vi vill också uppmuntra och möjliggöra för barn och unga att finnas 

med i och prägla våra gudstjänster. I vardagen firas gudstjänster i församlingar och distrikt i 

anslutning till våra olika verksamheter. 

Vid våra kyrkliga handlingar såsom dop-, konfirmations-, vigsel- och begravningsgudstjänster vill vi 

möta människor på ett öppet och välkomnande sätt och berätta om Guds nåd och visa på Guds närvaro 

i livets olika skiftningar. När kyrkliga handlingar sker i en mångkulturell kontext följer vi de riktlinjer 

som finns i biskopsbrevet; De kyrkliga handlingarna i en mångkulturell kontext 2019.  

 

Undervisning  
I sändning och tjänst för världen och i gudstjänstens gemenskap är lärande och undervisning 

livsnödvändigt. Det sker genom samtal och delande av den kristna tron. All undervisning är del av 

dopundervisningen och Jesus uppdrag till lärjungarna att ”döpa och lära” i Matt: 28:18-20. Den 

kristna tron bärs av berättelser. I Gamla och Nya testamentet läser vi om människors liv och hur de 

relaterar till Gud och varandra. I evangelierna möter vi Jesus Kristus, som både Gud och människa, 

och i berättelserna om hans och vännernas liv anar vi ett gott mönster för livet. Vi vill att alla dessa 

berättelser lever vidare generation efter generation.  Vi vill fortsätta detta berättande och göra det på 

ett sådant sätt att budskapet relaterar till varje människas eget liv. Vi vill också att samtalet kring livs- 

och trosfrågor fördjupar de troendes gemenskap och blir en väg till andlig fördjupning och en 

erfarenhet av trons hemlighet. Vi vill uppmuntra lärande genom olika uttrycksmedel såsom musik, 

bilder, drama, poesi etc. Undervisningen bör finnas för alla åldrar och på olika språk för att möta den 

mångfald som finns i vårt pastorat. I vårt pastorat ska det återkommande erbjudas undervisning i 

kristen tro som kan leda till dop.  

 

Diakoni  
”Kyrkans diakoni vilar i och omsluts av Guds diakoni” (ur Ett biskopsbrev om diakoni). Diakoni är 

omsorg om medmänniskan, grundad i Kristi kärlek och uttryckt i närvaro och handling. Genom dopet 

blir vi alla delaktig i kyrkans kallelse att leva diakoni. Från gudstjänsten sänds vi ut till tjänst i 

vardagen och tillbaka får vi bära den nöd vi mött. Bara tillsammans kan vi synliggöra Guds omsorg 

om varje människa och skapelsen. Diakonins kärna är att se och verka i utsattheten, så som den 

kommer till uttryck i vår tid och på vår plats, eller i världen genom kyrkans internationella diakoni. 

Med Jesus som förebild vill vi vara bärare av hopp, upprättelse och framtidstro. Diakoni vill inta den 

utsattes perspektiv och vara en röst mot orättvisor och orättfärdiga strukturer.  Genom profetisk 

diakoni vill vi skapa utrymme för människor att få tillgång till sina rättigheter. Samtidigt vill vi stå 

sida vid sida med människor och skapa förutsättningar för delaktighet och möjlighet till engagemang 

som leder till förändring. Guds kärlek till sin skapelse är total och inklusiv. Kyrkans diakoni vill 

därför samverka med människor av god vilja oavsett vilken tro eller tradition de lever i.  

 

 

Prioriteringar:  
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Samverkan: Samverkan ska vara ett ledord i all verksamhet. Samverkan ska ske såväl inom 

pastoratet som med andra samverkansparter i samhället. Vi eftersträvar långsiktiga avtal med andra 

aktörer. 

Diakoni: Det diakonala arbetet bör sträva efter att stärka människors makt över sina egna liv och på 

så sätt skapa förändring för människor och samhälle på lång sikt. Vi behöver arbeta såväl med den 

enskilda personens situation som med de orättfärdiga strukturer som låser fast människor i 

utanförskap. Diakoni ska bäras av hela församlingen. Hur och på vilket sätt ideellas engagemang och 

kunskaper ska tas tillvara i församlingens diakonala arbete behöver ständigt aktualiseras och 

vidareutvecklas. Att gemenskapen i församlingen är öppen och inkluderande är viktigt för att 

människor ska känna sig sedda och välkomna och för att en sund gemenskap bland människor ska 

kunna utvecklas och djupna. 

Barn och unga: I kristen tro intar barnen en särställning och de behöver därför särskilt 

uppmärksammas i kyrkans verksamhet. Vi vill tillsammans med andra arbeta för att minska 

skillnaderna i barnens livsvillkor och bidra till bättre förutsättningar för barn och unga i vårt samhälle.  

Alla barn har rätt till religion och har en naturlig öppenhet kring trosfrågor. Detta vill vi möta genom 

att skapa mötesplatser för ungdomar av olika tro, så att religionens roll som sammanhållande kraft i 

samhället stärks. Vi behöver arbeta vidare med hur barn och unga involveras och bli delaktiga i 

församlingens tro och liv, samt utveckla arbetet med dop, och konfirmation så att fler nås av glädjen 

att vara Guds barn. Vi vill låta barnens perspektiv vara vägledande för oss i våra beslut. 

I allt vårt arbete vill vi ledas av vår vision att vara  

 En angelägen och modig Kyrka 

  öppen och lyhörd mot Gud och vår samtid.  

 vänd mot Guds framtid i hopp och förväntan 

 

 

Barnkonsekvensanalys 

Befolkningen i stora delar av Nylöse pastorat består i mycket högre grad än i övriga Göteborg av barn 

och unga, och många av barnen lever i utsatta livssituationer. I Nylöse pastorat vill vi på ett 

konstruktivt sätt se barnperspektivet som ett naturligt perspektiv i allt vi gör. Alla barn har rätt till 

religion och vi vill möta barn och ungdomar med perspektivet att de har en naturlig öppenhet och 

nyfikenhet kring trons frågor. Vi vill genom vår verksamhet stärka barnens tillit till sig själva och 

samtidigt öppna för tillvarons helighet. Vi vill också på olika sätt stödja de vuxna i deras viktiga 

uppgift som föräldrar och förebilder. Barnens situation lyfts både direkt och indirekt genom 

församlingarnas verksamheter bland barn, unga, familjer och vuxna.  

I Nylöse pastorat vill vi kontinuerligt ställa frågan hur barn och unga får självklar plats i församlingen 

och hur de kan ges möjlighet att aktivt delta i beslut och få större inflytande. Detta ligger till grund för 

att barn och unga är ett av församlingens prioriterade områden. 

Denna församlingsinstruktion har beaktat barnens situation och korresponderar väl med FN:s 

Barnkonvention.  

 Art. 2 – Alla barn har lika rättigheter och inga barn får diskrimineras 

 Art. 3 – Barnets bästa ska komma i främsta rummet 

 Art. 6 – Barn har rätt till liv och utveckling 

 Art. 12 – Barn har rätt att uttrycka sin mening och bli lyssnade till 

 

Domkapitlets regler 
1. Domkapitlet har beslutat att huvudgudstjänst med nattvard firas i stort sett varje sön- och 

helgdag i alla församlingarna i Nylöse pastorat. 
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2. Domkapitlet har beslutat att en huvudgudstjänst firas varje sön- och helgdag i varje 

församling i pastoratet. Sammanlysning får ske 5 gånger per år. 

3. Domkapitlet har beslutat att ekumenisk huvudgudstjänst får firas 4 gånger per år i Nylöse 

pastorat. De samfund som deltar utöver Svenska kyrkan är Equmeniakyrkan. 

Gudstjänst firas i Mariakyrkan enligt särskild ordning efter samarbetsavtal med 

Betlehemskyrkan. Detta avtal är inskickat till domkapitlet april 2017 

4. I Nylöse pastorat finns för närvarande 10 kyrkomusikerbefattningar, 3 organister och 7 

kantorer. Domkapitlet har beslutat att minst en av pastoratets kyrkomusiker ska vara 

försteorganist. 

5. Domkapitlet har beslutat att Nylöse pastorats församlingar ska följa Svenska kyrkans 

konfirmandriktlinjer. 

6. I Nylöse pastorat finns ett ekumeniskt samarbetsavtal gällande Mariakyrkan, med 

Betlehemskyrkan som tillhör Equmeniakyrkan  

7. Stiftsstyrelsen har beslutat att minst 12 komministertjänster ska finnas i pastoratet.  

8. I pastoratet finns 12 diakonbefattningar 

9. I pastoratet finns följande kyrkor och gudstjänstlokaler 

 Angereds församling; Angereds kyrka, Bergums kyrka, Bergums 

församlingshem Gunnareds kyrka, Hjällbo kyrka, Mariakyrkan 

 Bergsjöns församling; Bergsjöns kyrka 

 Kortedala församling; Allhelgonakyrkan 

 Nylöse församling; Nylöse kyrka, Utby kyrka 

10. Kyrkornas nyttjande  

I Angereds församling utnyttjas alla kyrkorna flera gånger i veckan för gudstjänst, kyrkliga 

handlingar och annat som tillhör den grundläggande uppgiften. 

Angereds kyrka nyttjas i genomsnitt ca 4,6 gånger per vecka 

Bergums kyrka nyttjas i genomsnitt 2,3 gånger per vecka 

Gunnareds kyrka nyttjas i genomsnitt 4,5 gånger per vecka 

Hjällbo kyrkan nyttjas i genomsnitt 4,2 gånger per vecka 

Mariakyrkan nyttjas i genomsnitt 3,2 gånger per vecka  

 

I Nylöse församling utnyttjas båda kyrkorna flera gånger i veckan för gudstjänst, kyrkliga 

handlingar och annat som tillhör den grundläggande uppgiften. 

 

Nylöse kyrka nyttjas i genomsnitt 5,3 gånger per vecka  

Utby kyrka nyttjas i genomsnitt 3,9 gånger per vecka 

 

11.  Den språkliga mångfalden 

 

 Själavård och kyrkliga handlingar sker på många olika språk i Nylöse pastorat; på arabiska, 

kurdiska, engelska, farsi, assyriska, syrianska, danska. Vid behov används tolk. Av de 

nationella minoritetsspråken sker själavård och kyrkliga handlingar främst på finska. Vid 

behov av teckenspråk vänder vi oss till den gemensamma teckenspråkiga verksamheten i 

Göteborg.  

 I flera av våra huvudgudstjänster sker olika moment på olika språk. Det kan vara någon av 

texterna, någon av bönerna eller några sånger. Gudstjänster helt på andra språk sker när vi 

lånar ut våra lokaler till andra kristna församlingar främst till den ortodoxa kyrkofamiljen. Det 
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förekommer också gudstjänster på finska som den Sverigefinska verksamheten i stiftet svarar 

för. En gång om året firas också gudstjänst på nordsamiska. 

 Annan verksamhet för olika språkgrupper sker till exempel när vi lånar ut våra lokaler till 

andra kyrkor, när vi har språkcafé, i det diakonala arbetet med att hjälpa människor tillrätta i 

det svenska samhället, genom programmet ENVIS; en väg in i det svenska samhället. Till 

kyrkorna i Nylöse pastorat kommer människor från världens olika hörn och den språkliga 

mångfalden är stor och vi vill på olika sätt att mångfalden ska berika församlingslivet. 
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Barbro Hjort 

ÄRENDE 

Miljö och hållbarhetspolicy för Nylöse pastorat 

Kyrkorådet behandlade ärendet i § 293 190903 

 

Beslutsförslag 

Kyrkorådet beslöt att föreslå kyrkofullmäktige 

att  anta Miljö- och hållbarhetspolicy för Nylöse pastorat. 

Ärendebeskrivning ☐ Bilaga 

Miljö och hållbarhetspolicy 

Som människor är vi en del av skapelsen, och vi lever därför att Gud ”formade människan av 

jord från marken och blåste in liv genom hennes näsborrar”(1 Mos 2:7). Att vi som kyrka 

strävar efter att ta ansvar för skapelsen är ett utflöde av den treenige Guden, av Skaparens, 

Befriarens och Livgiverskans verkan i världen. Som Guds barn vill vi värna om skapelsen och 

en hållbar livsstil. 

  

Detta poetiska sätt att tala om skapelsen, som en del av livet, kan vid första anblicken tyckas 

krocka med den tyngd och det allvar som miljöfrågan ofta beskrivs med. Men allt detta hör 

samman. I Nylöse pastorat vill vi se och handla utifrån allvaret och det reella hot som vårt 

klimat är utsatt för. Samtidigt är vi inte ensamma i den kampen. När vi verkar för en god miljö 

och begränsning av farliga utsläpp, gör vi det i förbund med levande Gud. I vår strävan att finna 

nya vägar till klimatneutralitet i liv och verksamhet söker vi ledning hos vetenskapen, men 

också hos Jesus Kristus, vår vän och följeslagare, i tron på att livet är starkare än döden. 

 

Nylöse pastorat vill att miljöarbete ska präglas av hoppfullhet och arbetsglädje.  
 

 All verksamhet och alla beslut ska sträva efter hållbar, solidarisk och rättvis 

utveckling. 

 Sprid kunskap och goda idéer samt motivera och inspirera att verka för hållbar 

utveckling. 

 Välj miljövänliga, närproducerade och/eller fairtrade-märkta varor vid upphandling 

och inköp, även om detta blir dyrare än alternativet. 



 
 

 

 

Nylöse pastorat 

POSTADRESS: Gunnareds kyrkväg 1, 424 67 Angered 

BESÖKSADRESS: Gunnareds kyrkväg 1  

TELEFON: +46(31)7318200 

2 (2) 
 

 Överväg alternativen att hyra eller köpa tjänster istället för produkter, exempelvis hyra 

av bilar och maskiner. När så inte är möjligt, välj kvalitativa varor som kan 

underhållas och återvinnas säkert. 

 Uppnå en energieffektiv och klimatneutral verksamhet när det gäller uppvärmning, 

elektricitet och transporter fram till år 2030, med årligen uppsatta mål. 

 Säkerställ att de lagar och förordningar som finns på miljöområdet följs. 

 Våra policyers och andra styrande dokument ska vara miljövänliga och etiskt 

försvarbara.  

 Bedriv miljöarbetet genom dokumentation och praxisutveckling som en kontinuerlig 

process där vi ständigt målsätter, följer upp, och förbättrar. 

 Återkommande miljöutbildning för anställda ska genomföras, med fokus på 

förståelsen för komplexiteten i miljöfrågor och kretsloppstänkande. 
 

 



 

 

Nylöse pastorat 

POSTADRESS: Gunnareds kyrkväg 1, 424 67 Angered 

BESÖKSADRESS: Gunnareds kyrkväg 1 

TELEFON: +46(31)7318200 

 
 

Ärende till Kyrkofullmäktige 

SAMMANTRÄDESDATUM ÄRENDENUMMER DIARIENUMMER 

2019-10-14 Ange ärendenummer Ange diarienummer 

HANDLÄGGARE ☒ BESLUT 

☐ ANMÄLAN 

☐ DISKUSSION 

☐ INFORMATION 

☒  BARNKONSEKVENSANALYS 
GENOMFÖRD 

Erik Wagnborg 

ÄRENDE 

Gällande övergångsavtal med Göteborgs stift 

Kyrkorådet behandlade ärendet i § 315 191001 

Beslutsförslag 

Kyrkorådet beslöt att föreslå kyrkofullmäktige 

att  säga upp övergångsavtalet med Göteborgs stift gällande administrativa tjänster för 

 omförhandling. 

Ärendebeskrivning ☐ Bilaga 

Som ett led i verksamhetsövergången mellan Göteborgs kyrkliga samfällighet och stiftet statade stiftet 

en servicebyrå där vi i avtal erbjöds tillhandahållande av administrativa tjänster mellan oss och stiftet. 

Avtalet kallades övergångsavtal och avsåg tjänster inom ekonomi, uppdelat på volym och kvalitet, lön, 

HR och fastighet. Dessa var då kvantifierade utifrån uppskattat antal timmar per disciplin. Avtalet avser 

perioden 2018-2020 med ett års uppsägningstid. Indelningsdelegerade beslöt 160317 i § 7 att ingå 

avtalet.  

Att avtalet tecknades så tidigt som mars 2016 innebar att våra interna processer gällande organisation, 

struktur och bemanning inte var färdigställda. Grunddata som stiftets skattade timmar var beräknade på 

hade också vissa kvalitetsbrister då vi som egen enhet inte producerat någon data ännu. Det visar sig i 

utfall då vi 2018 använde 67 % av de 1800 timmar vi betalar för, periodiserad siffra för första halvåret 

2019 är 46 %. Där är också så att andra halvan av året är klart mindre arbetsam på ekonomisidan då 

bokslut ligger på första delen.  

Vi ser således att avtalet bör vara lite annorlunda utformat. Vi menar oss därför behöva säga upp avtalet 

för omförhandling enligt punkt 15 i avtalet. Detta är i sig odramatiskt och ett vanligt verktyg på 

konsultmarknaden för att bägge parter skall kunna vara relativt nöjda. 

Att avtalet ingicks av Indelningsdelegerade gör att uppsägning för omförhandling skall ske av 

Kyrkofullmäktige. Dock så anser vi att omförhandling och ingående av nytt avtal är frågor för hantering 

i kyrkorådet. 

Barnkonsekvensanalys  

Beslutet gäller omförhandling av avtal. Eventuell påverkan för barn kommer ske i relation till nytt 

avtal. 


